

Số: 346/BC-UBND

Đồng Hới, ngày 11 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 16 HĐND thành phố khoá XXII tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn

Thực hiện Thông báo số 87/TB-HĐND ngày 26/7/2024 của Thường trực HĐND thành phố về Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn kỳ họp thứ 16 - HĐND thành phố khoá XXII, UBND thành phố đã có Công văn số 1611/UBND-VP ngày 22/8/2024 chỉ đạo và phân công các các phòng, ban, đơn vị, địa phương liên quan tiếp thu và triển khai thực hiện các nhóm vấn đề mà Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp đã nêu; ban hành Thông báo số 235/TB-UBND ngày 25/9/2023 về ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại buổi giao ban ngày 16/9/2024, trong đó chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện. UBND thành phố báo cáo HĐND thành phố kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Về việc cập nhật các thông tin liên quan đến các đối tượng nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại các xã, phường trên địa bàn thành phố

Nội dung này đã được Chủ tọa kỳ họp thứ 10 kết luận, UBND thành phố cũng đã giao Chi cục Thuế khu vực Đồng Hới - Quảng Ninh phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và đã đạt được một số kết quả nhất định song việc cập nhật các thông tin liên quan đến các đối tượng nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại các xã, phường trên địa bàn thành phố vẫn chưa thực hiện triệt để. Để giải quyết dứt điểm, UBND thành phố đã chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Đồng Hới - Quảng Ninh phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; đồng thời chỉ đạo các đơn vị tích cực rà soát, cập nhật, điều chỉnh thông tin sai sót, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh và thông tin cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ của mình theo đúng quy định.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, hàng tháng, Chi cục Thuế khu vực Đồng Hới - Quảng Ninh đã cung cấp cho UBND các xã, phường danh sách người nộp thuế đã được cơ quan thuế xác định nghĩa vụ tài chính khi chuyển quyền sử dụng đất để UBND các xã, phường tiến hành rà soát, lập danh sách đề nghị loại ra khỏi bộ thuế phi nông nghiệp đối với các thửa đất đã chuyển quyền sử dụng đất, đến nay, đã có 13/15 xã, phường đã hoàn thành công tác rà soát, đề nghị loại ra khỏi bộ thuế 3.515 thửa đất đã chuyển nhượng (hiện còn phường Đồng Hải, xã Lộc Ninh chưa báo cáo công tác rà soát). Bên cạnh đó, Chi cục Thuế khu vực Đồng Hới - Quảng Ninh đã chỉ đạo cán bộ ủy nhiệm thu phối hợp với Đội thuế các xã, phường tăng cường thực hiện tiếp nhận, giải đáp các vướng mắc của người dân thông qua các điểm thu, bộ phận giao dịch một cửa.

Trong thời gian tới, UBND thành phố sẽ tiếp tục chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Đồng Hới - Quảng Ninh phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các trường hợp mua, bán, chuyển nhượng quyền sử dụng đất (nhất là đối với các đơn vị chưa hoàn thành công tác rà soát); đẩy mạnh và đa dạng các hình thức tuyên truyền chính sách pháp luật về việc thu, nộp các loại thuế nói chung và thuế sử dụng đất phi nông nghiệp nói riêng; tổ chức tập huấn, nâng cao nghiệp vụ quản lý thuế cho đội ngũ cán bộ ủy nhiệm thu, đội thuế các xã, phường để nâng cao chất lượng quản lý thuế, khắc phục và giảm thiểu tình trạng bỏ sót, sai thông tin về người nộp thuế... như cử tri phản ánh trong thời gian vừa qua.

2. Về việc thi công xây dựng vỉa hè phía Tây đường Trương Pháp ở phường Hải Thành

Dự án xây dựng vỉa hè phía Tây đường Trương Pháp (thuộc Dự án chỉnh trang đô thị) được UBND tỉnh Quảng Bình phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 3859/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 với tổng mức đầu tư 36,575 tỷ đồng, thời gian thực hiện đầu tư trong giai đoạn 2023-2025, hiện nay, dự án đang tiến hành thi công. Năm 2024, nguồn vốn phân bổ cho dự án là 09 tỷ đồng, hiện tại đã giải ngân hết 100% nguồn vốn bố trí của năm 2024.

Để đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành công trình, ngày 06/8/2024, UBND thành phố Đồng Hới đã có Tờ trình số 366/TTr-UBND đề nghị tỉnh bố trí bổ sung nguồn vốn cho dự án trên với số tiền 7 tỷ đồng. Ngày 20/8/2024, UBND tỉnh Quảng Bình đã có Quyết định số 2404/QĐ-UBND về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công tỉnh Quảng Bình thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh năm 2024 tại Quyết định số 3819/QĐ-UBND ngày 28/12/2023, trong đó phân bổ bổ sung nguồn vốn cho dự án trên với số tiền 7 tỷ đồng.

UBND thành phố đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố tiếp tục triển khai thực hiện dự án và đã giải ngân 5,1 tỷ đồng. Hiện tại, đơn vị thi công đã hoàn thành khối lượng thi công và đang hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu đối với nguồn vốn còn lại của năm 2024. Trong thời gian tới, UBND thành phố sẽ tiếp tục chỉ đạo Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất làm việc với đơn vị thi công để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án theo nguồn vốn bố trí, sớm hoàn thành các hạng mục để phục vụ hiệu quả các hoạt động du lịch, dịch vụ tại khu vực đường Trương Pháp trong năm 2025.

3. Về việc thi công nâng cấp đường và cầu đường Phan Đăng Lưu, phường Đồng Sơn

Dự án nâng cấp đường và cầu đường Phan Đăng Lưu được UBND thành phố phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 11/5/2023, tiến độ thực hiện hoàn thành năm 2024. UBND thành phố đã bố trí đủ nguồn vốn cho dự án. Đến nay, Nhà thầu đã cơ bản hoàn thành thi công trình và

thực hiện nghiệm thu kỹ thuật dự án. Đơn vị thi công đang hoàn thiện hồ sơ hoàn công để nghiệm thu, hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng trong năm 2024.

4. Về di dời, thay thế, giảm bớt mật độ cây hoa sữa trên tuyến đường Lý Thường Kiệt, Trần Hưng Đạo

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp, UBND thành phố đã chỉ đạo Trung tâm Công viên cây xanh thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan kiểm tra, rà soát số lượng, mật độ cây hoa sữa tại 2 tuyến đường Lý Thường Kiệt, Trần Hưng Đạo thuộc hai địa bàn phường Đồng Hải, Đồng Phú để có phương án, lộ trình di dời, thay thế theo quy định.

Về ý kiến của cử tri phường Đồng Phú, ngày 11/10/2024, Trung tâm Công viên Cây xanh Đồng Hới đã mời đại diện Sở Xây dựng, phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND phường Đồng Phú kiểm tra, khảo sát số lượng cây hoa sữa trên hai tuyến đường Lý Thường Kiệt, Trần Hưng Đạo. Qua kiểm tra, có 98 cây hoa sữa được trồng từ năm 1990 thuộc địa bàn phường Đồng Phú. Đoàn Kiểm tra đề xuất 04 cây cần thay thế. Theo quy định tại Nghị định 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về Quản lý cây xanh đô thị, Trung tâm Công viên Cây xanh hoàn thành các thủ tục và đã thay thế 01 cây tại tuyến đường Trần Hưng Đạo, hiện đang thực hiện các thủ tục xin cấp phép thay thế, di dời 03 cây. Trong thời gian tới, UBND thành phố sẽ tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Công viên Cây xanh rà soát, đề xuất thay thế, di dời theo lộ trình; trước mắt sẽ chỉ đạo Trung tâm Công viên cây xanh thực hiện cắt tỉa các cây hoa sữa vào các mùa hoa nở, hạn chế mùi hương ảnh hưởng đến cuộc sống của Nhân dân như cử tri phản ánh.

5. Về hoạt động của xe điện 4 bánh vi phạm quy định về kinh doanh vận tải và trật tự an toàn giao thông

Để chấn chỉnh tình trạng xe điện 4 bánh vi phạm quy định về kinh doanh vận tải và trật tự an toàn giao thông đang có chiều hướng gia tăng, diễn ra ngày càng phổ biến, làm mất trật tự an toàn giao thông và gây bức xúc đối với Nhân dân và cử tri trên địa bàn, UBND thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố xây dựng và triển khai các kế hoạch chuyên đề kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm.

Công an thành phố đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 6067/KH-CADH-GTTT ngày 29/7/2024 về tổng rà soát vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với phương tiện kinh doanh vận tải hành khách, taxi, xe điện trên địa bàn thành phố Đồng Hới. Qua thực hiện Kế hoạch kiểm tra, Công an thành phố đã phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính đối với 16 trường hợp điều khiển ô tô điện 4 bánh vi phạm, nộp phạt vào Ngân sách nhà nước 26,3 triệu đồng, tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe đối với 07 trường hợp. Các hành vi vi phạm chủ yếu: Không chạy đúng tuyến đường quy định; dừng, đỗ phương tiện không đúng nơi quy định ...

Công an thành phố cũng đã tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho Nhân dân trên địa bàn, tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật giao thông đối với đại diện 06 Hợp tác xã kinh doanh vận tải bằng xe ô tô điện và hơn 80 lái xe; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình

Quảng Bình xây dựng 01 phóng sự, 05 tin bài liên quan đến công tác xử lý xe ô tô điện, tổ chức kiểm tra nồng độ cồn, ma túy đối với các lái xe.

Hiện nay, công tác xử lý vi phạm đối với xe ô tô điện 4 bánh trên địa bàn đang gặp một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể: Các đề án thí điểm sử dụng xe ô tô điện 4 bánh kinh doanh vận chuyển khách du lịch trên một số tuyến nội thành, thành phố Đồng Hới đã quy định cụ thể các điểm dừng, đỗ phương tiện của loại phương tiện trên... tuy nhiên, tại các tuyến đường cấm dừng, đỗ xe ô tô điện 4 bánh kinh doanh vận chuyển khách du lịch (như tuyến Trương Pháp, Quách Xuân Kỳ, Lê Thành Đồng, Đồng Hải, Phan Bội Châu...) chưa được bố trí biển báo hiệu phù hợp. Do đó lực lượng thực hiện nhiệm vụ không có cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm hành chính đối với các phương tiện trên. Để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên, Công an thành phố Đồng Hới đã có Công văn số 6438/CATP-GTTT ngày 08/8/2024 gửi đến Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Bình để đề xuất bố trí biển báo hiệu phù hợp, đảm bảo đúng quy định để Công an thành phố có cơ sở xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Đồng Hới.

Trong thời gian tới, UBND thành phố sẽ tiếp tục chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường hơn nữa công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

6. Về công tác quản lý, nâng cao hiệu quả các bể bơi tại các trường học trong việc trang bị kỹ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh

Để tăng cường công tác phòng chống đuối nước trẻ em, thời gian qua, các cấp chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ sở giáo dục đã quan tâm tổ chức tuyên truyền, thực hiện các biện pháp để phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh. Hàng năm, UBND thành phố đã tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng, chống đuối nước và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, cảnh báo, đảm bảo an toàn, phòng ngừa tai nạn đuối nước. Tuy nhiên, do nhiều lý do khách quan cũng như việc giáo dục rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ em còn chưa toàn diện nên tai nạn đuối nước vẫn còn xảy ra.

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp về chấn chỉnh công tác quản lý, nâng cao hiệu quả các bể bơi tại các trường học trong việc trang bị kỹ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh, UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra về công tác quản lý, vận hành, sử dụng bể bơi và hoạt động dạy bơi tại các trường, khắc phục các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh các hoạt động đào tạo kỹ năng sống và dạy bơi trong các trường học trên địa bàn; chỉ đạo các trường học tăng cường giáo dục, tuyên truyền, phổ biến các nội dung về kiến thức, kỹ năng và cung cấp các tài liệu hướng dẫn liên quan đến công tác phòng chống đuối nước để nâng cao nhận thức cho phụ huynh và học sinh.

Đã thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý, sử dụng bể bơi và hoạt động dạy bơi tại 12 trường có bể bơi (Riêng trường Tiểu học và Trung học cơ sở Quang Phú không kiểm tra do bể bơi bị hư hỏng, xuống cấp nên không tổ chức dạy bơi). Qua kiểm tra, đa số các trường đã triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, vận

hành, sử dụng bể bơi và hoạt động dạy bơi tại các trường; đội ngũ giáo viên dạy bơi tại các trường có chứng chỉ chứng nhận chuyên môn hướng dẫn tập luyện môn Bơi, Lặn, đảm bảo số lượng theo quy định; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ bể bơi cơ bản đầy đủ theo quy định tại Thông tư 03/2018/TT-BVHTTDL cơ bản đảm bảo an toàn cho tập luyện môn Bơi. Đoàn Kiểm tra cũng đã chỉ ra được những tồn tại, hạn chế và yêu cầu các trường học có bể bơi kịp thời khắc phục để nâng cao hiệu quả công tác quản lý các bể bơi tại các trường học.

UBND thành phố cũng đã chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện các biện pháp để thực hiện tốt việc phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh, như: Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, truyền thông, triển khai các chuyên đề tuyên truyền, giáo dục phòng, chống đuối nước; quán triệt, nhắc nhở trẻ em, học sinh không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hố công trình,... những nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước. Tổ chức tập huấn phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh cho đội ngũ giáo viên Giáo dục thể chất, nhân viên y tế các trường học; tập huấn bồi dưỡng năng lực truyền thông về “Chương trình giáo dục an toàn trong môi trường nước” để hướng dẫn tổ chức các hoạt động ngoại khóa về giáo dục an toàn dưới nước cho trẻ mầm non và học sinh trong các cơ sở giáo dục. Triển khai bộ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh.

7. Việc thực hiện các nội dung còn tồn đọng theo kết luận Chủ tọa kỳ họp thứ 12-HĐND thành phố khóa XXII

7.1. Về việc nạo vét, khơi thông dòng chảy phía Tây, phía Đông cầu Lộc Đại (đọc Quốc lộ 1A) ở địa bàn xã Lộc Ninh để đảm bảo thoát nước trong mùa mưa lũ

UBND thành phố đã chỉ đạo Ban Quản lý Dự án ĐTXD và PTĐQ thành phố xây dựng thiết kế và dự toán dự án: Nạo vét kênh phía thượng, hạ lưu cầu Lộc Đại để đảm bảo thoát nước trong mùa mưa lũ đối với khu vực trên. Dự án đã được UBND thành phố phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 4449/QĐ-UBND ngày 28/10/2024 và đang chuẩn bị triển khai thực hiện. Tuy nhiên, hiện tại mực nước tại khu vực này vẫn đang ở mức cao, nên đến nay vẫn chưa thể triển khai thực hiện nạo vét. UBND thành phố sẽ chỉ đạo Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố đôn đốc đơn vị thi công, hoàn thành khi mực nước hạ thấp, đảm bảo các điều kiện thực hiện.

7.2. Về việc lấn chiếm sử dụng đất công sai quy định ở khu vực trước cổng Bệnh viện Hữu nghị Việt Nam - Cu Ba Đồng Hới

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 12 và Kỳ họp thứ 16 HĐND thành phố khóa XXII, ngay sau kỳ họp thứ 16, UBND thành phố đã chỉ đạo Ban Cường chế chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND phường Nam Lý tổ chức vận động, thuyết phục những người bị cưỡng chế tự nguyện thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả khu đất trước cổng Bệnh viện Hữu nghị Việt Nam - Cu Ba Đồng Hới.

Từ ngày 28 - 30/8/2024, các ông, bà Đặng Thị Thu Loan, Đặng Thị Thanh Tâm, Đặng Xuân Thành, Đặng Sỹ Hùng đã tự nguyện thi hành Quyết định số 4862/QĐ-CCXP và Quyết định số 4863/QĐ-CC ngày 31/10/2023 của Chủ tịch UBND thành phố về việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả, tự tháo dỡ, giải tỏa toàn bộ tài sản trên thửa đất số 7(2), tờ bản đồ số 27; thửa đất số 1, tờ bản đồ số 20; thửa đất số 65, tờ bản đồ số 13 thuộc phường Nam Lý và tự vận chuyển các loại tài sản sau khi tháo dỡ đến nơi tập kết của người tự nguyện thi hành theo quy định. UBND phường Nam Lý vận chuyển phế thải do người tự nguyện thi hành quyết định cưỡng chế phá dỡ đến bãi tập kết theo quy định.

Ngày 04/9/2024, UBND thành phố đã chỉ đạo Ban cưỡng chế bàn giao mặt bằng diện tích 720,9 m² thuộc thửa đất số 7(2), tờ bản đồ số 27 thuộc phường Nam Lý cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố Đồng Hới; bàn giao mặt bằng diện tích 301,25 m² đất thuộc một phần thửa đất số 1, tờ bản đồ địa chính số 20, phường Nam Lý và diện tích 6,7 m² đất thuộc một phần thửa đất số 65, tờ bản đồ số 13, phường Nam Lý cho UBND phường Nam Lý để quản lý theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 16 HĐND thành phố khoá XXII tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn, UBND thành phố báo cáo HĐND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND TP;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT, VP.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Ngọc Đan